Auf die Erwähnung Tonndorfs in einigen weiteren Quellen sei der Voll-
ständigkeit halber hingewiesen. Wahrscheinlich aufgrund wirtschaftlicher 
Schwierigkeiten sah sich 1361 das Kloster Reinbek veranlasst, dem damals in 
dieser Hinsicht besser gestellten Hamburger Domkapitel Einkünfte aus 
Tonndorf zu verpfänden. Für 30 mr d erwarb das Domkapitel Rentenein-
künfte in Höhe von 2 mr 8 ß (= 40 ß), die dem Vertragstext zufolge aus den 
ersten Einkünften des Dorfes (de primis redditibus) abgeführt werden sollten. 
Heute würde man von der ersten Hypothek sprechen, mit einer Verzinsung 
von 8 1/3 Prozent.30 Offenbar kaufte das Kloster später die Rente wieder zu-
rück und löste die Hypothek ab, ohne dass dafür ein schriftlicher Beleg vor-
liegt. Die Urkunde von 1361 ging gleichfalls verloren und blieb nur als Ein-
trag im Kopialbuch des Hamburger Domkapitels erhalten.

Ein vergleichbares Geschäft schloss das Kloster Reinbek im Jahr 1400 mit 
dem Hamburger Domkapitel ab. Auch diese Rente wurde für 30 mr gekauft, 
erbrachte dem Kapitel jedoch nur 2 mr pro Jahr, die zu Michaelis (29. Sep-
tember) fällig wurden, was einen Zinssatz von 6 2/3 Prozent ergibt. Die Ren-
te war für die im Kloster abzuhaltenden Memorienfeiern des verstorbenen 
Hamburger Domkantors Hinrich Cusveld bestimmt.31 Hinweise auf die 
Höfestruktur und den damaligen Siedlungsstand Tonndorfs geben diese Ur-
kunden nicht. Geht man davon aus, dass die 1361 und 1400 verkauften  
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Omnibus presentia audituris et visuris nos Iohannes Hummersbutle senior famulus, 
Hennekinus et Hartwicus ipsius filii fa- / muli eiusdem cognominis vitam in omnium 
salvatore. Tenore presentium recognoscimus publice constare cupientes / universis, quod 
nos villam Todendorpe dictam sitam in parrochia Radelstede per nos iuste emptionis 
tytulo / emptam a Nicolao de Wedele alio cognomine Kohoved dicto, prout eadem villa 
iacens est in suis metis et in terminorum / suorum distinctionibus comprehensa, cum 
lignis, paludibus, aquis, aquarum decursibus, pratis, pascuis, agris cumque om- / ni 
iure et libertate necnon redditibus et omnibus proventibus et quibuslibet utilitatibus, 
sicut eandem predictus Nicolaus liberius / pre nobis et nos in posterum possedimus, cum 
omnibus prenominatis articulis sic ulterius rite ac rationabiliter ven- / didimus venera-
bilibus in Christo personis domino preposito, priorisse et conventui ancillarum Christi 
in Reynebeke / perpetuis temporibus libere et pacifice possidendam pro centum marcis 
et decem marcis Ham- / burgensium denariorum nobis in parata et numerata pecunia 
omnimodo ac integraliter per- / solutis. In quorum evidentiam et recognitionem mani-
festam presens scriptum sigillis nostris / munitum predicto conventui tradidimus reser-
vandum. Datum sub anno Domini millesimo / tricentesimo quadragesimo secundo in 
die Georgii martiris gloriosi.